
48 – São Paulo, 132 (24) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022

18 - 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Congresso 
Técnico - às 16h00.

17 a 26 - 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Final 
Estadual - Itapetininga

11 a 13 - 33ª Ginastrada - Festival Dança e Ação - Paraguaçu 
Paulista

Dezembro
06 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Bloqueio das 

Relações Nominais da Final Estadual, até às 18h00.
09 – 50º Campeonato Estadual de Futebol - Fase Final Esta-

dual - Entrega das Relações Nominais na Comissão de Controle, 
das 8h às 14h00 (em 05 vias).

09 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Fase Final 
Estadual - Congresso Técnico as 16h00

09 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Fase Final 
Estadual - Abertura as 20h00

08 a 17 – 50º Campeonato Estadual de Futebol - Final 
Estadual - Sub 11 Masculino - Presidente Epitácio

08 a 17 – 50º Campeonato Estadual de Futebol - Final 
Estadual - Sub 13 Masculino - Santana de Parnaíba

08 a 17 – 50º Campeonato Estadual de Futebol - Final 
Estadual - Sub 15 Masculino - Lençóis Paulista

08 a 17 – 50º Campeonato Estadual de Futebol - Final 
Estadual - Sub 17 Feminino - Campos do Jordão

(Republicada por ter saído com incorreção)

 Infraestrutura e Meio 
Ambiente
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RESOLUÇÃO CONJUNTA STM/SIMA - 002, de 02-02-
2022

Revoga a Resolução Conjunta STM/SIMA nº 001, de 01-02-
2022, que dispõe sobre a criação de Comitê Executivo, para 
acompanhamento dos fatos e das providências relacionadas ao 
acidente ocorrido nas obras da linha 6 do Metrô.

Os SECRETÁRIOS DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS 
e DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais, e

Considerando a publicação da Resolução Conjunta STM/
SIMA/SIURB nº 01, de 02 de fevereiro de 2022,

RESOLVEM:
Artigo 1º - Fica revogada a Resolução Conjunta STM/

SIMA nº 001, de 01 de fevereiro de 2022, publicada no DOE de 
02/02/2022, Seção I, páginas 52 e 57.

Artigo 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

5
 RESOLUÇÃO CONJUNTA STM/SIMA/SIURB - 001, de 

02-02- 2022
Dispõe sobre a criação de Comitê Executivo, para acompa-

nhamento dos fatos e das providências relacionadas ao acidente 
ocorrido nas obras da linha 6 do Metrô.

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DOS TRANSPORTES METRO-
POLITANOS E DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, e o 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E 
OBRAS, representando a Prefeitura do Município de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o acidente ocorrido no dia 01 de fevereiro de 
2022, em obra da Linha 6 do Metrô,

RESOLVEM:
Artigo 1° - Fica instituído, junto aos Gabinetes dos Secretá-

rios de Estado dos Transportes Metropolitanos e de Infraestrutu-
ra e Meio Ambiente, e do Secretário Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, um Comitê Executivo, destinado a acompanhar 
a apuração dos fatos e responsabilidades relacionados ao 
acidente ocorrido nas obras da Linha 6 - Laranja do Metrô, 
monitorar o cumprimento das providências necessárias e asse-
gurar a transparência das medidas adotadas, com informação a 
toda a população.

Artigo 2º - O Comitê será integrado por profissionais com 
expertise nas áreas financeira, técnica, jurídica e de comuni-
cação, permitindo assim a análise da matéria em toda a sua 
amplitude.

§1º - Pelo Governo do Estado, esses profissionais poderão 
ser do quadro interno das Secretarias de Estado dos Transportes 
Metropolitanos e da Infraestrutura e Meio Ambiente, bem como 
das empresas a elas vinculadas, notadamente da Companhia do 
Metropolitano de São Paulo - Metrô, da Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos - CPTM, da Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo - SABESP, da Companhia Ambien-
tal do Estado de São Paulo - CETESB e do Departamento de 
Águas e Energia Elétrica - DAEE.

§2º - Pela Prefeitura do Município de São Paulo, esses 
profissionais poderão ser do quadro interno da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, da Companhia 
de Engenharia de Tráfego - CET e da Defesa Civil do Município 
de São Paulo.

§3º - Quanto à área jurídica, o Comitê contará ainda com a 
Procuradoria Geral do Estado.

§4º - Para a execução dos trabalhos do Comitê, os seus 
membros poderão se valer da estrutura das empresas vinculadas 
às Secretarias de Estado dos Transportes Metropolitanos e de 
Infraestrutura e Meio Ambiente e da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura Urbana e Obras.

§5º - O Comitê será coordenado pelo Coordenador da 
Comissão de Monitoramento das Comissões e Permissões, da 
Secretaria de Estado dos Transportes Metropolitanos - STM, 
que, nos impedimentos, poderá delegar a coordenação a um 
dos seus membros.

§6º - A participação no Comitê será considerada trabalho 
de relevante interesse público e não ensejará qualquer tipo de 
remuneração adicional.

Artigo 3° - Caberá ao Comitê:
I - Acompanhar a apuração dos fatos e das respectivas res-

ponsabilidades, no âmbito administrativo, sugerindo as medidas 
necessárias à proteção do interesse público;

II - Monitorar o cumprimento das providências necessárias 
à proteção do interesse público;

III - Analisar a solução de pendências técnicas e a mitigação 
de eventuais danos decorrentes do acidente;

IV - Avaliar os impactos econômico-financeiros decorrentes 
do acidente;

V - Divulgar boletins periódicos a toda a população, por 
intermédio do seu membro da área de comunicação;

VI - Apresentar, ao final dos trabalhos, um relatório circuns-
tanciado dos fatos apurados, dos resultados das diligências e 
perícias produzidos e as providências realizadas.

Artigo 4º - Poderá o Comitê convidar, a qualquer momento, 
representantes de entidades da administração direta ou indireta 
do Estado de São Paulo, da Prefeitura Municipal de São Paulo, 
e de Concessionárias de Serviços Públicos, para participar dos 
trabalhos, visando à adoção de medidas para a rápida normali-
zação do tráfego local e da retomada das obras.

Artigo 5º - A Concessionária responsável pela Concessão da 
Linha 6 - Laranja do Metrô poderá indicar um representante para 
acompanhar os trabalhos do Comitê.

Artigo 6° - Os casos omissos serão levados à decisão do 
Coordenador do Comitê.

Artigo 7° - A presente Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.

Outubro
01 – 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo - Fase 

Sub Regional
01 – 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo -Fase Sub 

Regional
01 – 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo -Fase 

Sub Regional
01 – 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo -Fase 

Sub Regional
03 – 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo - Fase 

Regional - Congresso Técnico às 10h00.
03 – 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Fase 

Regional - Congresso Técnico às 10h00.
03 – 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - Fase 

Regional - Congresso Técnico às 10h00.
03 – 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Fase 

Regional - Congresso Técnico às 10h00.
03 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Congresso 

Técnico - Fase Capital e Fase Regional no Interior
04 a 31 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Fase Final 

- Capital e Fase Regional - Interior
04 a 31 – 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo 

- Fase Regional
04 a 31 – 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Fase 

Regional
04 a 31 – 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo 

- Fase Regional
04 a 31 – 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Fase 

Regional
03 a 15 – 84º Jogos Abertos do Interior "Horácio Baby 

Barioni" - Sorocaba
03 (das 14 às 20h), e 04 (das 08 às 13h) – 84º Jogos Aber-

tos do Interior "Horácio Baby Barioni" - Entrega das Relações 
Nominais na

Comissão de Controle, sendo 08 (oito) vias para Modalida-
des Coletivas e 04 (quatro) vias para Modalidades Individuais.

09 – 84º Jogos Abertos do Interior "Horácio Baby Bario-
ni" - Congresso para escolha do município sede 2023 e 2024 
às 10h00.

31 – 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo - Prazo 
Final para resolver os casos de litigio com relação a inscrição 
de atletas

31 – 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Prazo 
Final para resolver os casos de litigio com relação a inscrição 
de atletas

31 – 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - Prazo 
Final para resolver os casos de litigio com relação a inscrição 
de atletas

31 – 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Prazo 
Final para resolver os casos de litigio com relação a inscrição 
de atletas

31 - JEBs - 12 a 14 ano - Rio de Janeiro
01 a 31 - 33ª Ginastrada - Festival Dança e Ação - Inscrições 

nas Inspetorias e Diretorias através de ofício.
31 - 33ª Ginastrada - Festival Dança e Ação - Encerramento 

das Inscrições nas Inspetorias e Diretorias através de ofício, até 
as 18h00

Novembro
01 a 06 - JEBs - 12 a 14 ano - Rio de Janeiro
01 a 16 - Jogos da Juventude - 15 a 17 anos - Aracaju
01 a 21 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Fase Final 

- Capital e Fase Regional - Interior
11 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Prazo Final 

para resolver os casos de litigio com relação a inscrição de 
atletas

21 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Bloqueio das 
Relações Nominais da Fase Regional , até às 18h00.

23 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Envio para 
a Divisão de Esportes os classificados da Capital, para a Final 
Estadual, até às 18h00.

01 a 04 – 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo 
- Fase Regional

01 a 04 – 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Fase 
Regional

01 a 04 – 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo 
- Fase Regional

01 a 04 – 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Fase 
Regional

04 - 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo - Blo-
queio da Relação Nominal Fase Regional - SICCEL até as 18hs 
Evento sem Vinculo

04 – 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Bloqueio 
da Relação Nominal Fase Regional - SICCEL até as 18hs Evento 
sem Vinculo

04 – 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo -Blo-
queio da Relação Nominal Fase Regional - SICCEL até as 18hs 
Evento sem Vinculo

04 – 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Bloqueio 
da Relação Nominal Fase Regional - SICCEL até as 18hs Evento 
sem Vinculo

07 - 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo -Envio 
da DREL para a Divisão de Esportes os Classificados para a Fase 
Final Estadual - até às 18h00.

07– 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Envio da 
DREL para a Divisão de Esportes os Classificados para a Fase 
Final Estadual - até às 18h00.

07 – 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo -Envio 
da DREL para a Divisão de Esportes os Classificados para a Fase 
Final Estadual - até às 18h00.

07 – 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Envio 
da DREL para a Divisão de Esportes os Classificados para a Fase 
Final Estadual - até às 18h00.

16 - 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo - Blo-
queio das relações nominais da Fase Final - SICCEL até as 18hs 
Evento sem Vinculo

18 - 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo-
-Final Estadual - Entrega das relações nominais -Comissão de 
Controle-das 08h00 às 14h00-(em 4 vias)

18 - 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo - Con-
gresso Técnico - às 16h00.

17 a 26 - 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo 
- Final Estadual - Franca

16 - 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Bloqueio 
das relações nominais da Fase Final - SICCEL até as 18hs Evento 
sem Vinculo

18 - 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Final 
Estadual - Entrega das relações nominais - Comissão de Controle 
- das 08h00 às 14h00 -(em 4 vias)

18 - 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Congresso 
Técnico - às 16h00.

17 a 26 - 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Final 
Estadual - Descalvado

16 - 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - Blo-
queio das relações nominais da Fase Final - SICCEL até as 18hs 
Evento sem Vinculo

18 - 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo-Final 
Estadual - Entrega das relações nominais -Comissão de Controle 
- das 08h00 às 14h00-(em 4 vias)

18 - 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - Con-
gresso Técnico - às 16h00.

17 a 26 - 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - 
Final Estadual - Praia Grande

16 - 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Bloqueio 
das relações nominais da Fase Final - SICCEL até as 18hs Evento 
sem Vinculo

18 - 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Final 
Estadual - Entrega das relações nominais - Comissão de Controle 
- das 08h00 às 14h00 - (em 4 vias)

01 a 30 – JEESP - Módulo I, Módulo II , Módulo III e Módulo 
IV - Conforme Calendário Específico do JEESP

Julho
01 a 03 – JOMI Final Estadual - Presidente Prudente
01 a 31 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Fase 

Classificatória - Capital
12 – 37º Jogos Abertos da Juventude - Bloqueio das rela-

ções nominais para Final Estadual - até às 18h00.
14 a 23 - 37º Jogos Abertos da Juventude - Final Estadual 

- São Carlos
15 - 35º Jogos Abertos da Juventude - Final Estadual - Entre-

ga das relações nominais - Comissão de Controle - das 08h00 
às 14h00 - sendo

8 (oito) vias para modalidades coletivas e 4(quatro) vias 
para modalidades individuais.

15 - 37º Jogos Abertos da Juventude - Final Estadual - Con-
gresso Técnico - às 16h00.

15 - 37º Jogos Abertos da Juventude - Final Estadual - Aber-
tura - às 20h00.

11 a 31 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Inscrições 
Interior

01 -1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Entrega 
das relações nominais na Comissão de Controle - até às 16h00

01 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Con-
gresso Técnico as 18h00.

01 a 03 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - 4ª 
e 8ª Região Esportiva - Americana

01 a 31 – 64º Jogos Regionais - Todas as regiões esportivas
25 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Prazo 

Final para resolver os casos de litigio com relação a inscrição de 
atletas-Praia Grande

26 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Blo-
queio das relações nominais - até às 18h00.

29 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Entrega 
das relações nominais na Comissão de Controle - até às 16h00

29 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Con-
gresso Técnico as 18h00.

29 a 31 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - 1ª 
e 2ª Região Esportiva - Praia Grande

29 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Prazo 
Final para resolver os casos de litigio com relação a inscrição de 
atletas -Presidente Prudente

01 a 31 - 13ª Copa Estadual de Ginástica Rítmica - Inscri-
ções nas Inspetorias e Diretorias através de ofício.

Agosto
01 a 31 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Fase 

Classificatória - Capital
01 a 10 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Inscrições 

Interior
12 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Congresso 

Técnico - Fase Sub Regional as 10hs
13 a 31 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Fase 

Sub Regional
01 a 31 – 64º Jogos Regionais - Todas as regiões esportivas
12 a 21 - JEESP - Jogos Escolares do Estado de São Paulo 

- Final Estadual - 12 a 14 anos - Modulos I e II a definir 03 - 1º 
Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Bloqueio das rela-
ções nominais - até às 18h00.

05 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Entre-
ga das relações nominais na Comissão de Controle - até às 
16h00 05 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Con-
gresso Técnico as 18h00.

05 a 07/08 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo 
- 6ª e 7ª Região Esportiva - Presidente Prudente

15 – 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo – Envio 
para a Divisão de Esportes os classificados, para a Final Estadual, 
até às 18h00.

01 a 15 - 13ª Copa Estadual de Ginástica Rítmica - Inscri-
ções nas Inspetorias e Diretorias através de ofício.

15 - 13ª Copa Estadual de Ginástica Rítmica - Encerramento 
das Inscrições nas Inspetorias e Diretorias, até as 18h00

01 a 31 – 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo 
- Inscrições no SIC/CEL até às 18h00.

01 a 31 – 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo - Ins-
crições no SIC/CEL até às 18h00.

01 a 31– 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - 
Inscrições no SIC/CEL até às 18h00.

01 a 31 – 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo - Ins-
crições no SIC/CEL até às 18h00.

31 – Jogos Abertos do Interior "Horácio Baby Barioni" - 
Encerramento das inscrições para candidatura à sede para o 
ano de 2023 e 2024

30 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Blo-
queio das relações nominais FINAL - até às 18h00.

29 – 64º Jogos Regionais - Prazo final para resolver os 
casos de litigio com relação a inscrição de atleta, para todas as 
regiões esportivas

Setembro
01 a 30 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Fase 

Classificatória - Capital
13 a 31 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Fase 

Sub Regional
02 – 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo - Fase 

Sub Regional - Congresso Técnico às 10h00.
02 – 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo -Fase Sub 

Regional - Congresso Técnico às 10h00.
02 – 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo - Fase 

Sub Regional - Congresso Técnico às 10h00.
02 – 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo -Fase Sub 

Regional - Congresso Técnico às 10h00.
03 a 30 – 9ª Copa de Basquetebol do Estado de São Paulo 

- Fase Sub Regional
03 a 30 – 10ª Copa de FutSal do Estado de São Paulo -Fase 

Sub Regional
03 a 30 – 20ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo 

-Fase Sub Regional
03 a 30 – 6ª Copa de Voleibol do Estado de São Paulo -Fase 

Sub Regional
01 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Entrega 

das relações nominais na Comissão de Controle - até às 16h00
01 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Con-

gresso Técnico as 18h00.
01 a 04 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - 

Final Estadual - C.P.B.
09 a 18 - Final Estadual dos Jogos Escolares do Estado de 

São Paulo - Infantil - Modulos I e II - a definir -
02 a 04 - 13ª Copa de GR - Pereira Barreto
01 a 4 – 64º Jogos Regionais - Todas as regiões esportivas
04 – 64º Jogos Regionais - Bloqueio das Relações Nominais 

para todas as Regiões Esportivas, até as 18h00.
05 a 10 - Jogos Escolares Paralímpicos Brasileiros - Etapa 

Regional - São Paulo.
09 a 18 - JEESP - Jogos Escolares do Estado de São Paulo - 

Final Estadual - 15 a 17 anos - Modulos I e II
15 - 84º Jogos Abertos do Interior "Horácio Baby Barioni" 

- Prazo final para resolver os casos de litigio com relação a 
inscrição de atleta .

19 – 84º Jogos Abertos do Interior "Horácio Baby Barioni" 
- Bloqueio das confirmações por modalidade, categoria e sexo 
até as 18h00.

27 – 84º Jogos Abertos do Interior "Horácio Baby Barioni" 
- Congresso Técnico às 15h00 - Sorocaba

29 – 84º Jogos Abertos do Interior "Horacio Baby Barioni" 
- Bloqueio das Relações Nominais até às 18h00.

26 - 24º JOMI 7ª Região Esportiva - Entrega de Relações 
Nominais na Comissão de Controle - das 14h às 18h

26 a 30 – 24º JOMI 7ª Região Esportiva - Presidente Epitácio
27– 24º JOMI 7ª Região Esportiva - Abertura 13h00. - Pre-

sidente Epitácio
24 – 24º JOMI 3ª Região Esportiva - Prazo Final para resol-

ver os casos de litigio com relação a inscrição de atletas
26 – 24º JOMI 3ª Região Esportiva - Congresso Técnico 

as 15h00.
28 – 24º JOMI 3ª Região Esportiva - Bloqueio das relações 

nominais as 18h00.
01 a 30 – JEESP - Módulo I, Módulo II , Módulo III e Módulo 

IV - Conforme Calendário Específico do JEESP
01 a 30 - 64º Jogos Regionais - Confirmação de Inscrição 

por modalidade, categoria e sexo, no siccel, para todas as 
regiões esportivas.

Maio
01 a 31 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Fase 

Classificatória - Capital
01 a 15 – 37º Jogos Abertos da Juventude - Fase Sub-

-Regional.
18 - 37º Jogos Abertos da Juventude - Congresso Técnico 

- Fase Regional
19 a 31 - 37º Jogos Abertos da Juventude - Fase Regional
01 - 24º JOMI - 7ª Região Esportiva - Presidente Epitácio
03 - 24º JOMI 3ª Região Esportiva - Entrega de Relações 

Nominais na Comissão de Controle - das 14h às 18h
03 a 08 – 24º JOMI 3ª Região Esportiva - Lençóis Paulista
04 – 24º JOMI 3ª Região Esportiva - Abertura 13h00. - 

Lençóis Paulista
13 a 15 - 10ª Copa de Ginástica Artística do Estado de São 

Paulo - Final Estadual - Franca
09 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Prazo 

Final para resolver os casos de litigio com relação a inscrição 
de atletas

11 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Blo-
queio das relações nominais - até às 18h00.

13 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Entrega 
das relações nominais na Comissão de Controle - até às 16h00

13 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Con-
gresso Técnico as 18h00.

13 a 15 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - 3ª 
e 5ª Região Esportiva - Ribeirão Preto

09 – 24º JOMI 1ª Região Esportiva e Capital- Congresso 
Técnico as 15h00.

11 – 24º JOMI 1ª Região Esportiva e Capital- Prazo Final 
para resolver os casos de litigio com relação a inscrição de 
atletas

15 – 24º JOMI 1ª Região Esportiva e Capital - Bloqueio das 
relações nominais às 18h00.

17 - 24º JOMI 1ª Região Esportiva e Capital - Entrega de 
Relações Nominais na Comissão de Controle - das 14h às 18h

17 a 22 – 24º JOMI 1ª Região Esportiva e Capital - Praia 
Grande

18 – 24º JOMI 1ª Região Esportiva e Capital - Abertura 
13h00. - Praia Grande

16 – 24º JOMI 8ª Região Esportiva - Congresso Técnico 
as 15h00.

18 – 24º JOMI 8ª Região Esportiva - Prazo Final para resol-
ver os casos de litigio com relação a inscrição de atletas

22 – 24º JOMI 8ª Região Esportiva - Bloqueio das relações 
nominais as 18h00.

24 - 24º JOMI 8ª Região Esportiva - Entrega de Relações 
Nominais na Comissão de Controle - das 14h às 18h

24 a 29 – 24º JOMI 8ª Região Esportiva - Cerquilho
25 – 24º JOMI 8ª Região Esportiva - Abertura 13h00. - 

Cerquilho
30 - 37º Jogos Abertos da Juventude - Reunião Administra-

tiva -Escolha de Alojamento-10h00- Cidade Sede
23 – 24º JOMI 6ª Região Esportiva - Congresso Técnico 

as 15h00.
25 – 24º JOMI 6ª Região Esportiva - Prazo Final para resol-

ver os casos de litigio com relação a inscrição de atletas
29 – 24º JOMI 6ª Região Esportiva - Bloqueio das relações 

nominais as 18h00.
31 - 24º JOMI 6ª Região Esportiva - Entrega de Relações 

Nominais na Comissão de Controle - das 14h às 18h
31 - 24º JOMI - Jogos da Melhor Idade - 6ª Região - Ara-

çatuba
01 a 31 – JEESP - Módulo I, Módulo II , Módulo III e Módulo 

IV - Conforme Calendário Específico do JEESP
01 a 31 - 64º Jogos Regionais - Confirmação de Inscrição 

por modalidade, categoria e sexo, no siccel , para todas as 
regiões esportivas.

01 a 31 - 64º Jogos Regionais - Bloqueio da Confirmação de 
Inscrição por modalidade, categoria e sexo, para todas as regiões 
esportivas , até as 18h00.

Junho
01 a 05 - 24º JOMI - Jogos da Melhor Idade - 6ª Região - 

Araçatuba
01 – 24º JOMI 6ª Região Esportiva - Abertura 13h00. 

Araçatuba
01 a 30 – 50º Campeonato Estadual de Futebol – Fase 

Classificatória - Capital
13 - 37º Jogos Abertos da Juventude - Prazo final para 

resolver os casos de litígio com relação a Inscrição de Atleta.
20 – 37º Jogos Abertos da Juventude - Bloqueio das rela-

ções nominais da Fase Regional - até às 18h00.
22 - 37º Jogos Abertos da Juventude - Confirmação da DREL 

para Divisão de Esporte, dos classificados para a Final Estadual 
- até às 18h00.

01 a 20 - 37º Jogos Abertos da Juventude - Fase Regional
01 – 24º JOMI 5ª Região Esportiva - Congresso Técnico 

as 15h00.
02 – 24º JOMI 5ª Região Esportiva - Prazo Final para resol-

ver os casos de litigio com relação a inscrição de atletas
05 – 24º JOMI 5ª Região Esportiva - Bloqueio das relações 

nominais as 18h00.
07 - 24º JOMI 5ª Região Esportiva - Entrega de Relações 

Nominais na Comissão de Controle - das 14h às 18h
07 a 12 – 24º JOMI 5ª Região Esportiva - Franca
08 – 24º JOMI 5ª Região Esportiva - Abertura 13h00. Franca
07 - 64º Jogos Regionais - Congresso Técnico para a 1ª, 3ª, 

5ª e 7ª Região Esportiva, às 15h00
09 - 64º Jogos Regionais - Congresso Técnico para a 2ª, 4ª, 

6ª e 8ª Região Esportiva, às 15h00
10 - 64º Jogos Regionais -
20 – JOMI Final Estadual - Bloqueio da confirmação de 

inscrição por modalidade até as 18h00.
26 – JOMI Final Estadual - Bloqueio das relações nominais 

as 18h00.
28 - JOMI Final Estadual - Entrega de Relações Nominais na 

Comissão de Controle - das 09h às 15h
28 – JOMI Final Estadual - Congresso Técnico as 17h00.
28 a 30 – JOMI Final Estadual - Presidente Prudente
29 – JOMI Final Estadual - Abertura 13h00 e Coreografia - 

Presidente Prudente.
15 a 30 – 64º Jogos Regionais - Todas as regiões esportivas
24 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Prazo 

Final para resolver os casos de litigio com relação a inscrição de 
atletas -Americana

29 - 1º Jogos Paralímpicos do Estado de São Paulo - Blo-
queio das relações nominais - até às 18h00.


